[image: 832]

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]22 марта 2024 года                                                                                                   № 108

О мерах по подготовке к пожароопасному периоду 2024 года
на территории городского поселения «Город Мещовск»

	Для предотвращения пожаров в пожароопасный период 2024 года, в целях защиты жизни и здоровья жителей городского поселения «Город Мещовск», сохранения материальных ценностей, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», статьями 7, 33.1, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить начало пожароопасного сезона на территории городского поселения «Город Мещовск» с 1 апреля 2024 года.
2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности и жителям городского поселения «Город Мещовск»:
2.1. Не допускать выжигание сухой травы и сухостоя, разжигание костров на территории городского поселения «Город Мещовск», населённых пунктов, дачных участках и лесах;
2.2. Обеспечить проезды и подъезды пожарной техники ко всем зданиям, сооружениям и местам размещения пожарных водозаборов;
2.3. Обеспечить наличие и доступность первичных средств пожаротушения.
3. Обязанности по обеспечению пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения возложить на арендаторов и собственников земельных участков.
4. Ответственных за пожарную безопасность в городском поселении «Город Мещовск» обязать:
4.1. Организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам пожарной безопасности;
4.2. Оборудовать в сельских населённых пунктах водоисточники, приспособленные для пожаротушения с устройством подъездов пожарным автомобилям и возможного забора воды, а также определить порядок вызова пожарной охраны;
4.3. На территории частного жилого сектора иметь запасы воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить  на  заместителя главы администрации - заведующего отделом городского хозяйства   Лаврикову  Н.Х.

Глава администрации                                                                              В.Г. Поляков

image1.png